
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 110/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 2 de outubro de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, e considerando o O3cio nº

154/2020/SVC-DE,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Designar servidores para constituírem a Comissão responsável pela Comissão responsável pela Seleção de Vagas de Monitoria - Edital nº 07/2020 Seleção de Vagas de Monitoria - Edital nº 07/2020 do IFMT

Campus São Vicente, conforme a seguir:

ServidorServidor CargoCargo SIAPE / CPFSIAPE / CPF Função Função 

Thiago Uchaki Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3007436 Presidente

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Ane Francielly da Silva Santos Professor EBTT 1050046 Membro

Arnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Edie Correia Santana Professor EBTT 1691640 Membro

Eilson Castro Soares de Oliveira Professor EBTT 1928284 Membro

Emili Magda Grigolo de Oliveira Assistente em Administração 3062938 Membro

Evandro Maciel Garcia Assistente em Administração 2090519 Membro

Gláucio Ferreira Loureiro Professor EBTT 068.170.126-94 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Jackson Pereira Junior Professor EBTT 1204148 Membro

Karinne Naves Fagundes Técnico em Assuntos Educacionais 2411364 Membro

Kíssila Daniel Miranda Gomes Técnico em Assuntos Educacionais 1895029 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Líbia de Souza Boss Cunha Professor EBTT 2318827 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Marco Tulio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Osvaldo José de Oliveira Professor EBTT 49422 Membro

Otoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

Pedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 Membro

Renato dos Santos Resende Fortes Professor EBTT 1329438 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Rosemara Aparecida Rodrigues de

Castro
Professor EBTT 3128321 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Thais Rubia Lacerda Cintra Professor EBTT 3089298 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 111/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 6 de outubro de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, e considerando o O3cio nº

19/2020/SVC-DPE,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Designar os servidores para cons�tuírem o Comitê Cien9fico da XI Jornada Cien9fica de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT CâmpusComitê Cien9fico da XI Jornada Cien9fica de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT Câmpus

São VicenteSão Vicente, que será realizada nos dias 19 a 23 de Outubro de 2020, conforme segue:

SERVIDORSERVIDOR CARGOCARGO SIAPESIAPE
FUNÇÃO NAFUNÇÃO NA

COMISSÃOCOMISSÃO

Erineudo de Lima CanutoErineudo de Lima Canuto Professor EBTT 1629632 Presidente

Ademir Jose ConteAdemir Jose Conte Professor EBTT 49401 Membro

Adriano Alves JorgeAdriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Alex Caetano PimentaAlex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330 Membro

Alexandra de Paiva SoaresAlexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Ana Paula Monschau FunckAna Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

Andre BertonAndre Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Ane Francielly da Silva SantosAne Francielly da Silva Santos Professor EBTT 1050046 Membro

Arnaldo Goncalves de CamposArnaldo Goncalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Charles de AraujoCharles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cristiano MartinottoCristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Edie Correia SantanaEdie Correia Santana Professor EBTT 1691640 Membro

Edione Teixeira de CarvalhoEdione Teixeira de Carvalho Professor EBTT 1748967 Membro



Fernanda Martins DiasFernanda Martins Dias Professor EBTT 1483436 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo VieiraIsabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Jorge Luiz da SilvaJorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Luiz Carlos da Fonseca LageLuiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro

Otto Julio Ahlert Pinno da SilvaOtto Julio Ahlert Pinno da Silva Analista de Tec. da Informação 2402371 Membro

Patrícia Sobral SilvaPatrícia Sobral Silva Professor EBTT 1666324 Membro

Pedro Henrique PereiraPedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 Membro

Rita de Cassia Santos GoussainRita de Cassia Santos Goussain Professor EBTT 1587238 Membro

Ronaldo Jose PerinRonaldo Jose Perin Administrador 1759927

Sarah PensoSarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Saulo Teixeira de MouraSaulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Silvana Angelica Gama GomesSilvana Angelica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Silvia Diamantino Ferreira de LimaSilvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 Membro

Victor Arlindo Taveira de MatosVictor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

Walter Augusto dos Santos MarinhoWalter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Washington Luiz Pimentel AlvesWashington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel

Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017







Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 113/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 20 de outubro de 2020

O Diretor-geral subs�tuto do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Alterar a Portaria nº 60/2020/SVC-GAB de 25/05/2020, qual designa servidores e discentes para cons�tuírem o Comitê Local deComitê Local de
Medidas Preventivas e Orientações sobre o COVID-19 do IFMT Câmpus São VicenteMedidas Preventivas e Orientações sobre o COVID-19 do IFMT Câmpus São Vicente, conforme segue:

EXCLUIR:EXCLUIR:

NOMENOME CARGO  CARGO  SIAPESIAPE REPRESENTAÇÃO NA COMISSÃOREPRESENTAÇÃO NA COMISSÃO

Stephanie Sommerfeld de LaraStephanie Sommerfeld de Lara Enfermeiro 2411450 PresidentePresidente - Profissional da Saúde

INCLUIR:INCLUIR:

NOMENOME CARGO  CARGO  SIAPESIAPE REPRESENTAÇÃO NA COMISSÃOREPRESENTAÇÃO NA COMISSÃO

Érico Mariano DenizÉrico Mariano Deniz Enfermeiro 3162657 PresidentePresidente - Profissional da Saúde

Anderson Olympio Umbelino de LimaAnderson Olympio Umbelino de Lima
Técnico em
Audiovisual

2268215 Diretoria de Ensino

Cristiane PetersenCristiane Petersen Assistente de Aluno 3081424 Centro de Referência de Jaciara

Klewher Campos AmaralKlewher Campos Amaral
Assistente em
Administração

3113543 Departamento de Produção

Orlando Rodrigues da FonsecaOrlando Rodrigues da Fonseca
Bibliotecário -

Documentalista
1751633

Centro de Referência de Campo
Verde

Renato MaccariRenato Maccari
Técnico em
Laboratório

2156275 Coordenação de Laboratórios

Saulo Teixeira de MouraSaulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 CEUA - SVC

Thiago Uchaki SantosThiago Uchaki Santos
Técnico em Assuntos

Educacionais
3007436 Diretoria de Ensino

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira SilvaFábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-geral Substituto

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 114/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de outubro de 2020

O Diretor-geral subs�tuto do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Designar os servidores e discentes para compor a  Comissão de Embaixadores de Relações Internacionais do IFMT Câmpus São Vicente Comissão de Embaixadores de Relações Internacionais do IFMT Câmpus São Vicente ,

conforme segue:

EmbaixadoresEmbaixadores

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função Função 

Thiago Uchaki SantosThiago Uchaki Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3007436 PresidentePresidente

Edione Teixeira de CarvalhoEdione Teixeira de Carvalho Professor EBTT 1748967 Membro

Izaura Cristina Maciel Izaura Cristina Maciel Tradutora-Intérprete de Linguagem de Sinais 2275158 Membro

Jose Marcio Nerone LeiteJose Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Joao Felipe Assis de FreitasJoao Felipe Assis de Freitas Professor EBTT 1135745 Membro

Marcio Cesar CardosoMarcio Cesar Cardoso Professor EBTT - Substituto - Membro

Thais Rubia Lacerda CintraThais Rubia Lacerda Cintra Professor EBTT - Substituta 3089298 Membro

Embaixadores - MirinsEmbaixadores - Mirins

DiscentesDiscentes MatrículaMatrícula Função Função 

Ana Maria de Almeida MilioliAna Maria de Almeida Milioli 20191102313040016 Membro

David Ramos Silva BenachioDavid Ramos Silva Benachio 20191102313040504 Membro

Grazieli Meireles da SilvaGrazieli Meireles da Silva 20191102313040059 Membro

Maria Fernanda de Lima e SilvaMaria Fernanda de Lima e Silva 20191102313040431 Membro

Wilker Kelvin Amaral e SilvaWilker Kelvin Amaral e Silva 20191102313040032 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira SilvaFábio Henrique de Oliveira Silva

Diretor-geral Substituto

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 115/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 22 de outubro de 2020

O Diretor-geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia - 2020/2Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia - 2020/2  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Câmpus São Vicente, conforme segue:

MEMBRO DOCENTE:MEMBRO DOCENTE:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Saullo Diogo de AssisSaullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 PresidentePresidente

Adriano Alves JorgeAdriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Affonso Amaral Dalla LiberaAffonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Ana Paula Monschau FunckAna Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

Anderson Barbieri de BarrosAnderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

Alex Caetano PimentaAlex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330 Membro

André BertonAndré Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Cristiano MartinottoCristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Erineudo de Lima CanutoErineudo de Lima Canuto Professor EBTT 1629632 Membro

Geraldo Magela Freire SilvaGeraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gláucio Ferreira LoureiroGláucio Ferreira Loureiro Professor EBTT 068.170.126-94 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo VieiraIsabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janderson Aguiar Rodrigues Janderson Aguiar Rodrigues Professor EBTT 3150445 Membro

Luis Carlos CoelhoLuis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Oacy Eurico de OliveiraOacy Eurico de Oliveira Professor EBTT 2571620 Membro

Patrícia Sobral SilvaPatrícia Sobral Silva Professor EBTT 1666324 Membro

Poliana Fernandes de AlmeidaPoliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Renato dos Santos Resende FortesRenato dos Santos Resende Fortes Professor EBTT 1329438 Membro

Roberta Martin Gomes da Silva BorgesRoberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Membro

Sarah PensoSarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Saulo Teixeira de MouraSaulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Walter Augusto dos Santos MarinhoWalter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Karinne Naves FagundesKarinne Naves Fagundes
Técnico em Assuntos

Educacionais
2411364 Membro







Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 117/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, e considerando o O3cio nº
178/2020/SVC-DE/IFMT,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Constituir o Constitui o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 2020/2 Constitui o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 2020/2 do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme segue:

MEMBRO DOCENTE:MEMBRO DOCENTE:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Leandro CarboLeandro Carbo Professor EBTT 1430870 Presidente

Arnaldo Gonçalves de CamposArnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Gabriel Antonio Ogaya JoerkeGabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro

Kayena Delaix ZaqueoKayena Delaix Zaqueo Professor EBTT 1084738 Membro

Ronaldo Eustáquio Feitoza SenraRonaldo Eustáquio Feitoza Senra Professor EBTT 1786632 Membro

Roseildo Nunes da CruzRoseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Vinicius Rodrigues MartinianoVinicius Rodrigues Martiniano Professor EBTT 3163177 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Thiago Uchaki SantosThiago Uchaki Santos
Técnico em Assuntos

Educacionais
3007436 Membro

MEMBRO DISCENTE:MEMBRO DISCENTE:

DiscenteDiscente MatrículaMatrícula Função na comissãoFunção na comissão

Ellen Cananéia Pereira MendesEllen Cananéia Pereira Mendes 201520241030217 Membro - Titular

Bruno Santos RochaBruno Santos Rocha 201610241030038 Membro - Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 118/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, e considerando o O3cio nº
176/2020/SVC-DE/IFMT,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Constituir o Colegiado do Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio - 2020/2Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio - 2020/2  do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, conforme segue:

MEMBRO DOCENTE:MEMBRO DOCENTE:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Ane Francielly da Silva SantosAne Francielly da Silva Santos Professor EBTT 3050046 PresidentePresidente

Abimael Antunes MarquesAbimael Antunes Marques Professor EBTT 49403 Membro

Ademir José ConteAdemir José Conte Professor EBTT 49401 Membro

Adriano Alves JorgeAdriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Affonso Amaral Dalla LíberaAffonso Amaral Dalla Líbera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandra de Paiva SoaresAlexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Alexandre Caetano PeroziniAlexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Ana Paula Monschau FunckAna Paula Monschau Funck Professor EBTT 1756011 Membro

André Luis de AndradeAndré Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Edione Teixeira de CarvalhoEdione Teixeira de Carvalho Professor EBTT 1748967 Membro

Edie Correia SantanaEdie Correia Santana Professor EBTT 1691640 Membro

Eilson Castro Soares de OliveiraEilson Castro Soares de Oliveira Professor EBTT 1928284 Membro

Fábio Henrique de Oliveira SilvaFábio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Membro

Fagner da Silva Martins LeãoFagner da Silva Martins Leão Professor EBTT 1962084 Membro

Francisco Roberto da SilvaFrancisco Roberto da Silva Professor EBTT 2915131 Membro

Gabriel Albuquerque de LyraGabriel Albuquerque de Lyra Professor EBTT 2042341 Membro

Gerlanderson Pontes da SilvaGerlanderson Pontes da Silva Professor EBTT 3105946 Membro

Gilda Aparecida Machado e SilvaGilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Gislene Cardoso de SouzaGislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865 Membro

Gláucio Ferreira LoureiroGláucio Ferreira Loureiro Professor EBTT 068.170.126-94 Membro

Jackson Pereira JuniorJackson Pereira Junior Professor EBTT 1204148 Membro

Janderson Aguiar RodriguesJanderson Aguiar Rodrigues Professor EBTT 3150445 Membro

José Márcio Nerone LeiteJosé Márcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Josias Conceição da SilvaJosias Conceição da Silva Professor EBTT 49413 Membro

Juscelino SilvaJuscelino Silva Professor EBTT 475.401.767-68 Membro

Luiz Carlos da Fonseca LageLuiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro



Madson Amorim de BarrosMadson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro
Márcio César CardosoMárcio César Cardoso Professor EBTT 888.932.271-34 Membro

Marco Túlio Melo MoraisMarco Túlio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Mariana Santos de Oliveira FigueredoMariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira AraujoMarleide Guimarães de Oliveira Araujo Professor EBTT 2552158 Membro

Maurício Berndt RazeiraMaurício Berndt Razeira Professor EBTT 1379505 Membro

Moacir Antônio MarconattoMoacir Antônio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Patricia Santos Lopes GomesPatricia Santos Lopes Gomes Professor EBTT 3169775 Membro

Pedro Fernandes da SilvaPedro Fernandes da Silva Professor EBTT 697743 Membro

Poliana Fernandes da SilvaPoliana Fernandes da Silva Professor EBTT 1578485 Membro

Renato dos Santos Resende FortesRenato dos Santos Resende Fortes Professor EBTT 1329438 Membro

Rhafael da Costa BorgesRhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Roberta Martin Gomes da Silva BorgesRoberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Membro

Robson Keemps da SilvaRobson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038 Membro

Ronnie Fonseca BarbosaRonnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Rosemara Aparecida Rodrigues de CastroRosemara Aparecida Rodrigues de Castro Professor EBTT 3128321 Membro

Sarah PensoSarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Saulo Teixeira de MouraSaulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Silvana Angélica Gama GomesSilvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Silvia Jacinta Ritter PimentaSilvia Jacinta Ritter Pimenta Professor EBTT 1669725 Membro

Thais Rubia Lacerda CintraThais Rubia Lacerda Cintra Professor EBTT 3089298 Membro

Victor Rafael Araújo de NoronhaVictor Rafael Araújo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Vilson Dantas dos SantosVilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Vinicius Rodrigues MartinianoVinicius Rodrigues Martiniano Professor EBTT 3163177 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Walkyria Fonseca Ferreira Professor EBTT 3125882 Membro

Walter Augusto dos Santos MarinhoWalter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Karinne Naves FagundesKarinne Naves Fagundes
Técnico em Assuntos

Educacionais
2411364 Membro

MEMBRO DISCENTE:MEMBRO DISCENTE:

DiscenteDiscente MatrículaMatrícula Função na comissãoFunção na comissão

Sabrina Silva MartinsSabrina Silva Martins 20181102313040178 Membro - Titular

João Victor Ribeiro da SilvaJoão Victor Ribeiro da Silva 20191102313040474 Membro - Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 119/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, e considerando o O3cio nº
177/2020/SVC-DE/IFMT,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Constituir o Constitui o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia 2020/2 Constitui o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia 2020/2 do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme
segue:

MEMBRO DOCENTE:MEMBRO DOCENTE:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Gabriel Antonio Ogaya JoerkeGabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 PresidentePresidente

Arnaldo Gonçalves de CamposArnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Cristiano MartinottoCristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Gilda Aparecida Machado e SilvaGilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Joir Benedito Proença de AmorimJoir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Jorge Luiz da SilvaJorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Kayena Delaix ZaqueoKayena Delaix Zaqueo Professor EBTT 1084738 Membro

Leandro CarboLeandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Luciana FerrazLuciana Ferraz Professor EBTT 2446237 Membro

Mariana Santos de Oliveira FigueredoMariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Roberta Lima MorettiRoberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Roseildo Nunes da CruzRoseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Silvana Angélica Gama GomesSilvana Angélica Gama Gomes Professor EBTT 1968871 Membro

Vinicius Rodrigues MartinianoVinicius Rodrigues Martiniano Professor EBTT 3163177 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Thiago Uchaki SantosThiago Uchaki Santos
Técnico em Assuntos

Educacionais
3007436 Membro

MEMBRO DISCENTE:MEMBRO DISCENTE:

DiscenteDiscente MatrículaMatrícula Função na comissãoFunção na comissão

Katiane Denise de Lima PereiraKatiane Denise de Lima Pereira 20171302421030089 Membro - Titular

Jonas Dado Teixeira do CarmoJonas Dado Teixeira do Carmo 20171302421030127 Membro - Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 120/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, e considerando o O3cio nº
182/2020/SVC-DE/IFMT,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Cons�tuir o Colegiado do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia e Análise em Desenvolvimento de Sistemas - TADS - 2020/2 Colegiado do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia e Análise em Desenvolvimento de Sistemas - TADS - 2020/2 do
IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, conforme segue:

MEMBRO DOCENTE:MEMBRO DOCENTE:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Luiz Carlos da Fonseca LageLuiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 PresidentePresidente

Edie Correia SantanaEdie Correia Santana Professor EBTT 1691640 Membro

Leone CovariLeone Covari Professor EBTT 1216577 Membro

Líbia de Souza Boss CunhaLíbia de Souza Boss Cunha Professor EBTT 2318827 Membro

Márcio César CardosoMárcio César Cardoso Professor EBTT 888.932.271-34 Membro

Pedro Henrique PereiraPedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 Membro

Ricardo George BehringRicardo George Behring Professor EBTT 1619137 Membro

Robson Keemps da SilvaRobson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038 Membro

MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO:

ServidorServidor CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Silvia Diamantino Ferreira de LimaSilvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagogo - Área 2084955 Membro

MEMBRO DISCENTE:MEMBRO DISCENTE:

DiscenteDiscente MatrículaMatrícula Função na comissãoFunção na comissão

Vinicius Dias de QueirozVinicius Dias de Queiroz 20191202412330140 Membro - Titular

Jean Lucas Neves dos SantosJean Lucas Neves dos Santos 20191202412330264 Membro - Suplente

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.







Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 122/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, considerando o O3cio nº

151/2020/SVC-DE/IFMT,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Revogar dispositivos anteriores, tornando-as sem efeito a partir desta data.

II - Designar os servidores para cons�tuírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado emNúcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em

Agronomia Noturno Agronomia Noturno - Centro de Referência de Campo Verde - IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a)Servidor (a) CargoCargo SIAPESIAPE Função na ComissãoFunção na Comissão

Geraldo Magela Freire SilvaGeraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Presidente

André BertonAndré Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Cristiano MartinottoCristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo VieiraIsabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janáine Vieira da Silva DoniniJanáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Marcos Antônio da SilvaMarcos Antônio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data e convalida os atos já realizados desde o dia 18/09/2020 .

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel

Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 123/2020 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2020

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, e considerando o O3cio nº

188/2020/SVC-DE/IFMT,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Designar servidores para cons�tuírem a Comissão Responsável pela Condução do Processo de Supervisão e Acompanhamento daComissão Responsável pela Condução do Processo de Supervisão e Acompanhamento da

Monitoria Didática do IFMT Campus São Vicente (Sede e Centros de Referência) para o ano letivo de 2020Monitoria Didática do IFMT Campus São Vicente (Sede e Centros de Referência) para o ano letivo de 2020, conforme a seguir:

Servidor (a)Servidor (a) CargoCargo SIAPESIAPE Função na comissãoFunção na comissão

Karinne Naves FagundesKarinne Naves Fagundes Técnico em Assuntos Educacionais 2411364 PresidentePresidente

Affonso Amaral Dalla LiberaAffonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandra de Paiva SoaresAlexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Ane Francielly da Silva SantosAne Francielly da Silva Santos Professor EBTT 1050046 Membro

Cristiane PetersenCristiane Petersen Assistente de Aluno 3081424 Membro

Emili Magda Grigolo de OliveiraEmili Magda Grigolo de Oliveira Assistente em Administração 3062938 Membro

Gabriel Antonio Ogaya JoerkeGabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro

Gilda Aparecida Machado e SilvaGilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Geraldo Magela Freire SilvaGeraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Joir Benedito Proença de AmorimJoir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Kayena Delaix ZaqueoKayena Delaix Zaqueo Professor EBTT 1084738 Membro

Leandro CarboLeandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Luiz Carlos da Fonseca LageLuiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro

Otoniel Meireles da SilvaOtoniel Meireles da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

Saullo Diogo de AssisSaullo Diogo de Assis Professor EBTT 1751977 Membro

Silvia Diamantino Ferreira de LimaSilvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 Membro

Thiago Uchaki SantosThiago Uchaki Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3007436 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel

Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017

D.O.U. 20/04/2017






